

Số /BC-UBND

Lam Sơn, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện các nội dung, chỉ tiêu Chuyển đổi số trên địa bàn phường Lam Sơn

I. CÔNG TÁC TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện

Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội phường, Ban Chỉ đạo chuyển đổi số phường Lam Sơn đã tập trung chỉ đạo, thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ về Chuyển đổi số cấp xã theo quy định, tại Quyết định số 969/QĐ-UBND ngày 18/3/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu hoàn thành chuyển đổi số cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2022 - 2025;

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền trong công tác xây dựng chính quyền điện tử, hướng tới chính quyền số và Chuyển đổi số. Xác định mục tiêu, nhiệm vụ cụ thể về hiện đại hóa nền hành chính của địa phương trong chương trình tổng thể cải cách hành chính theo từng giai đoạn 2022 - 2025 và hằng năm; tích cực triển khai thực hiện Chuyển đổi số trong cơ quan UBND phường.

Triển khai đến toàn thể cán bộ, công chức, các thành viên tổ công nghệ số cộng đồng khu phố, thôn và tuyên truyền cho các cơ quan, doanh nghiệp, đơn vị đóng trên địa bàn và nhân dân tham gia kênh OA Zalo “Chuyển đổi số quốc gia”, “Chuyển đổi số phường” và chọn “Quan tâm” bằng cách sử dụng ứng dụng Zalo để quét mã QR kênh OA Zalo; cài đặt các phần mềm ứng dụng như: Sổ khám sức khỏe điện tử, bảo hiểm xã hội (VssID), phòng chống Covid-19, định danh thông tin cá nhân (VneID), cài đặt các dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt....

6/6 khu phố, thôn trên địa bàn phường Lam Sơn đã thành lập Tổ Công nghệ số cộng đồng với số lượng 18 thành viên. Đến nay, Tổ Công nghệ số cộng đồng đã phát huy tốt vai trò, trách nhiệm trong công tác tuyên truyền cho người dân về lợi ích của việc tham gia Chuyển đổi số, đặc biệt là thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt trong các lĩnh vực thiết yếu như giáo dục, y tế, thanh toán điện, nước....

2. Công tác thông tin, tuyên truyền

Nội dung tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách Pháp luật của Nhà nước; các chương trình, kế hoạch, nội dung triển khai về chuyển đổi số của tỉnh, thị xã và của phường; những khái niệm cơ bản, tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác động của chuyển đổi số; sự cần thiết phải chuyển đổi số, phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số.

Tuyên truyền vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong việc chuyển đổi số cho hội viên. Gắn các mục tiêu, nhiệm vụ về Chuyển đổi số với nghị quyết, chiến lược, chương trình hành động, mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh của các cấp, các ngành. Tuyên truyền, phổ biến kỹ năng số cho người dân, hướng dẫn người dân sử dụng các dịch vụ số của cơ quan Nhà nước và kỹ năng bảo đảm an toàn thông tin, bảo vệ dữ liệu cá nhân trên không gian mạng.

UBND phường thường xuyên tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, xây dựng chuyên mục chuyển đổi số, thực hiện phát thanh 02 lần/tuần; mở chuyên mục về Chuyển đổi số, đăng tải tin bài và các văn bản liên quan về chuyển đổi số trên Trang Thông tin điện tử của phường; treo băng rôn tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số Quốc gia đồng thời, tăng thời lượng, số lượng bài tuyên truyền về công tác chuyển đổi số; tập trung vào các nội dung, kết quả thực hiện chuyển đổi số ở các lĩnh vực trên địa bàn phường, hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng.

Các khu phố, thôn đẩy mạnh triển khai công tác tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của khu phố, thôn hướng dẫn cho Tổ công nghệ số cộng đồng kiến thức về công nghệ thông tin, có kỹ năng sử dụng nền tảng số, khả năng tuyên truyền, phát huy vai trò và nhiệm vụ của Tổ công nghệ số cộng đồng hỗ trợ người dân sử dụng công nghệ số.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU, MỤC TIÊU

1. Nhận thức số

- Triển khai đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan UBND Phường, thành viên tổ công nghệ số cộng đồng và tuyên truyền cho doanh nghiệp, nhân dân tham gia kênh OA Zalo “Chuyển đổi số quốc gia”, “Chuyển đổi tỉnh Thanh Hóa” và chọn “Quan tâm” bằng cách sử dụng ứng dụng Zalo để quét mã QR kênh OA Zalo.

- Xây dựng và thực hiện chuyên mục tuyên truyền về chuyển đổi số trên hệ thống truyền thanh của phường về các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước về chuyển đổi số nhằm nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng số cho người dân, tổ chức, doanh nghiệp; Ban biên tập Trang thông tin điện tử đã xây dựng chuyên mục chuyển đổi số trên Trang Thông tin điện tử phường để cập nhật văn bản chỉ đạo điều hành và đưa thông tin về chuyển đổi số trên Website; thực hiện đăng tải tin bài về công tác chuyển đổi số, gương tiêu biểu của các tổ chức, cá nhân ứng dụng khoa học kỹ thuật trong sản xuất kinh doanh trên Trang Thông tin điện tử Lam Sơn theo địa chỉ : <http://lamson.bimson.thanhhoa.gov.vn>

- Đã tạo kênh giao tiếp và hướng dẫn cơ quan, đơn vị và khu phố, thôn tạo lập kênh giao tiếp qua Zalo đã thu hút được đông đảo quần chúng nhân dân quan tâm,

tham gia

2. Thẻ chế số

- UBND Phường đã ban hành quyết định thành lập Ban chỉ đạo chuyển đổi số phường và 06/06 khu phố, thôn thành lập tổ công nghệ số cộng đồng .

- Ban Chỉ đạo chuyển đổi số phường đã tổ chức họp giao ban 01 quý/lần. Qua đó, đánh giá tình hình thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn, những kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và cùng thảo luận để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và phương hướng tổ chức, thực hiện. Đến nay, Phường cơ bản hoàn thành các chỉ tiêu, đảm bảo theo lộ trình chỉ tiêu thị xã giao.

- UBND Phường xây dựng kế hoạch và tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn người dân và doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và mức độ 4.

3. Hạ tầng số

- Hiện nay, trên địa bàn phường có 19 trạm BTS của các nhà mạng Viễn thông, Viettel, Mobiphone;VNPT; 100% các cơ quan, đơn vị sử dụng mạng Cáp quang, truyền số liệu chuyên dùng và hệ thống Wifi; Có 06/06 Nhà văn hóa khu phố, thôn lắp đặt hệ thống Wifi phục vụ người dân tìm kiếm thông tin.

- Mạng nội bộ kết nối internet băng rộng, đảm bảo an toàn, an ninh thông tin cấp độ 2 theo Nghị định 85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ.

- Hệ thống phòng họp trực tuyến được duy trì hiệu quả; hệ thống hội nghị trực tuyến đảm bảo kết nối liên thông 04 cấp.

- Hệ thống Camera an ninh được lắp đặt ở những khu vực ngã tư, góc khuất, nơi lưu lượng giao thông đông đúc hoạt động có hiệu quả.

- Đang thực hiện triển khai Đề án xây dựng mô hình “Camera Nhân dân với an ninh, trật tự” trên địa bàn phường.

- Công tác đảm bảo hạ tầng kỹ thuật và an toàn thông tin: Hệ thống mạng LAN của cơ quan UBND phường hoạt động ổn định. 100% máy tính trang bị cho cán bộ, công chức UBND phường được kết nối với hệ thống mạng LAN cơ quan và sử dụng mạng truyền số liệu chuyên dùng, 100% máy tính trong hệ thống mạng LAN cơ quan UBND phường được bảo trì hàng năm và cài đặt phần mềm diệt virus có bản quyền Bkav.

- Đầu tư, nâng cấp trang thiết bị CNTT, cơ bản được đảm bảo, đường truyền mạng cáp quang tốc độ cao, hệ thống Wifi phủ khắp cơ quan, máy tính để bàn, laptop đảm bảo nhu cầu làm việc, hệ thống an toàn an ninh thông tin của UBND phường được đảm bảo, phòng chống được sự tấn công từ bên ngoài.

- Trang Thông tin điện tử phường được lưu trữ Hosting tại máy chủ của VNPT Thanh Hoá, đến nay chưa có sự cố về mất an toàn thông tin.

4. Dữ liệu số

Hiện nay phường chủ yếu sử dụng các phần mềm dùng chung của Tỉnh, các phần mềm do Bộ, Ngành và sở, ban, ngành cấp tỉnh triển khai như Phần mềm Hộ tịch, phần mềm quản lý bảo trợ xã hội, phần mềm chứng thực điện tử, phần mềm Tabmis,

việc số hóa dữ liệu được thực hiện lưu trữ điện tử. Ngoài ra, UBND phường đã thực hiện số hóa toàn bộ văn bản chỉ đạo, điều hành của UBND, Chủ tịch UBND phường; xây dựng và vận hành hiệu quả phần mềm quản lý cán bộ, công chức, Trang thông tin điện tử phường được lưu trữ dữ liệu tại VNPT Thanh Hoá.

5. Nền tảng số

- UBND phường nghiêm túc triển khai thực hiện các văn bản của thị xã Bỉm Sơn như Công văn số 985/UBND-VHTT ngày 13/4/2022 về việc thu thập thông tin triển khai Nền tảng địa chỉ số quốc gia gắn với bản đồ số tại thị xã Bỉm Sơn; Công văn số 1062/UBND ngày 18/4/2022 về việc Đề xuất tổ chức, triển khai sử dụng các nền tảng số quốc gia phục vụ chuyển đổi số; Công văn số 1894/UBND-VHTT ngày 29/6/2022 về việc triển khai nền tảng số phục vụ chuyển đổi số, phát triển chính quyền số, kinh tế số và xã hội số tại thị xã Bỉm Sơn.

- Phường đã lựa chọn triển khai các nền tảng số như: Học trực tuyến, dạy học trực tuyến, hóa đơn điện tử, định danh người dân, hồ sơ sức khỏe điện tử... để đưa vào áp dụng trong công việc.

6. Nhân lực số

- Hiện tại UBND phường giao cho 01 Công chức Văn phòng - Thống kê phụ trách việc triển khai ứng dụng CNTT trong nội bộ cơ quan và 01 Công chức Văn hóa - Xã hội tham mưu thực hiện về chuyển đổi số trên địa bàn.

- Đến nay, 100% Lãnh đạo phường, Tổ công nghệ số cộng đồng được tham gia các lớp đào tạo, phổ cập kỹ năng số.

- Các trường tiểu học trên địa bàn phường thực hiện cơ bản việc chuyển đổi số như:

- Các phần mềm đang sử dụng:

+ Cơ sở dữ liệu Quốc gia ngành GD&ĐT (CSDL): Phần mềm báo cáo đội ngũ, chất lượng CBGVNV và HS; báo cáo các HĐGD; BC sức khỏe; BC CSVN;...(Báo cáo EMIT & báo cáo EQMS); Quản lý CBGVNV & HS;

+ Phần mềm đồng bộ hoá với Cục quản lý dân cư để quản lý công dân. <https://csdl.moet.gov.vn>.

+ Mạng Giáo dục VnEdu: Quản lý sổ LL điện tử, tuyển sinh đầu cấp, phân công giảng dạy, Quản lý HS & CBGVNV,... Đường link: vnEdu.vn

+ PCGDTH, xoá mù chữ: <https://pcgd.moet.gov.vn>

+ Quản lý công chức viên chức: <https://bimson.ccvv.vnptthanhhoa.vn>

+ Hệ thống BDTX cán bộ giáo viên:

Chương trình BDTX: <https://taphuan.csdl.edu.vn>

Chương trình BD thay sách giáo khoa 2018: <https://taphuan.nxbgd.vn>

+ Hệ thống quản lý học và thi trực tuyến VNPT Elearning- Vnedu: <https://lms.vnedu.vn>

+Phần mềm kế toán Misa.

7. An toàn thông tin mạng

- Phường quan tâm đầu tư cơ sở hạ tầng, kỹ thuật, tăng cường sử dụng các thiết bị, phần mềm bảo vệ; Thường xuyên kiểm tra, bảo trì hệ thống máy tính và các thiết bị tin học tại cơ quan, nhằm phát hiện, ngăn chặn kịp thời và khắc phục nhanh các sự cố mất an toàn thông tin xảy ra. Sử dụng mạng truyền số liệu chuyên dùng trong cơ quan hành chính nhà nước. Tăng cường quản lý chặt chẽ và nâng cao hoạt động của Trang TTĐT phường bảo đảm, an toàn thông tin cho các thông tin trao đổi, các dịch vụ cung cấp trên Cổng. Ban hành quy chế đảm bảo an toàn thông tin trong hệ thống mạng nội bộ và xử lý công việc trên môi trường điện tử. Cử cán bộ quản lý, vận hành khai thác hệ thống đảm bảo an toàn, an ninh thông tin tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng về lĩnh vực an toàn, an ninh thông tin mạng do sở, ban, ngành các cấp tổ chức.

- Tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật của các cấp về an toàn thông tin cho cán bộ, công chức trước khi tham gia sử dụng vào hệ thống thông tin. Triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn thông tin, bí mật nhà nước trên môi trường điện tử. Đảm bảo an toàn thông tin, tài khoản người dùng, bảo vệ bí mật nhà nước đối với hệ thống các phần mềm dùng chung của tỉnh.

- Đến nay hệ thống Mạng LAN cơ quan UBND phường không phát hiện máy tính có kết nối nguy hiểm đến các tên miền độc hại ngoài Internet.

- Đăng ký chứng thư số cho 100% cán bộ, công chức tại UBND phường đáp ứng yêu cầu đảm bảo an toàn thông tin mạng trong gửi, nhận văn bản điện tử và chứng thực điện tử; Yêu cầu Cán bộ, công chức thực hiện đổi mật khẩu tài khoản hệ thống đăng nhập một lần.

8.Chính quyền số

Trang Thông tin điện tử phường Lam Sơn hoạt động ổn định đảm bảo theo quy định tại Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ (Thay thế Nghị định số 43/2011/NĐ-CP). đăng tải kịp thời các văn bản chỉ đạo, điều hành của UBND, Chủ tịch UBND phường và các tin bài đăng tải kịp thời các hoạt động của phường trên tất cả các lĩnh vực.

- Tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả phường, trang thiết bị CNTT gồm: 02 máy vi tính, 01 máy in, 01 máy scan, 01 wifi, 01 camera theo dõi. Cán bộ, công chức làm việc tại bộ phận một cửa sử dụng tương đối thành thạo các phần mềm phục vụ cho tổ chức, công dân đến giao dịch.

- Thực hiện Nghị định số 45/2020/NĐ-CP, Bộ phận Tiếp nhận hồ sơ và Trả kết quả thực hiện tiếp nhận và giải quyết TTHC qua Cổng dịch vụ công tại địa chỉ: <https://dichvucong.gov.vn>.<https://dichvucong.thanhhoa.gov.vn>; 100% hồ sơ TTHC được thực hiện trên phần mềm Một cửa điện tử;

Hồ sơ thủ tục hành chính được thực hiện qua dịch vụ công trực tuyến. Kết

quả cụ thể như sau

*** Năm 2023:**

- Tổng số hồ sơ TTHC đã tiếp nhận trong năm 2022 là 2112 hồ sơ; trong đó: số hồ sơ tiếp nhận trực tiếp là 1336 hồ sơ, số hồ sơ tiếp nhận trực tuyến: 776 hồ sơ. Số hồ sơ đã giải quyết trước và đúng hạn là 2108 hồ sơ (đạt 99,8%), có 04 hồ sơ đang giải quyết quá hạn (chiếm 0,2%).

Đối với 04 hồ sơ đã xử lý quá hạn, trên thực tế đều đã trả được kết quả cho công dân, tuy nhiên do lỗi cài đặt quy trình xử lý nên không xử lý được dẫn đến hồ sơ quá hạn. Còn những hồ sơ do lỗi cá nhân UBND xã cũng đã có thư xin lỗi công dân theo quy định.

- Số lượng văn bản đã thực hiện xin lỗi công dân đối với hồ sơ chậm, quá hạn: Không (vì hồ sơ chỉ quá hạn trên phần mềm một cửa, thực tế kết quả đã được trả cho công dân trước hạn và đúng hạn).

- Tiếp tục thực hiện tiếp nhận và giải quyết TTHC qua Cổng dịch vụ công tại địa chỉ: <https://dichvucong.gov.vn>. <https://dichvucong.thanhhoa.gov.vn>.

+ Tỷ lệ hồ sơ TTHC giải quyết qua dịch vụ công trực tuyến vượt chỉ tiêu được giao, tổng số hồ sơ trực tuyến đã giải quyết: 1.168/1.191 hồ sơ, đạt tỷ lệ: 98,06%. Trong đó dịch vụ công một phần: 599/622 hồ sơ, đạt tỷ lệ 96,3%; dịch vụ công toàn trình: 569/569 = 100% (Số liệu tính từ ngày 01.01.2023 đến ngày 30.11.2023).

9. Kinh tế số

- Phường triển khai việc sử dụng và thanh toán không dùng tiền mặt để thanh toán các dịch vụ thiết yếu trong các cơ sở giáo dục, y tế, bảo hiểm, điện, nước....

- 100% các doanh nghiệp trên địa bàn phường đang hoạt động đã sử dụng hoá đơn điện tử.

10. Xã hội số

- Phường đã tạo kênh giao tiếp với người dân qua ứng dụng di động, các nhóm Zalo...

- Các trường học trên địa bàn đã và đang sử dụng các phần mềm trong hệ sinh thái giáo dục thông minh như: Phần mềm kiểm định chất lượng giáo dục; cài đặt các ứng dụng vnEdu Teacher, vnEdu Connect để hỗ trợ giáo viên, phụ huynh cập nhật thông tin, tương tác giữa nhà trường, gia đình và xã hội; mô hình camera an ninh..

- Tổ chức hướng dẫn người dân cài đặt các ứng dụng như: Sổ khám sức khoẻ điện tử, ứng dụng định danh điện tử (VneID), bảo hiểm y tế, PC-Covid...

- Thực hiện số hoá hồ sơ người có công phục vụ tra cứu thông tin và giải quyết các chế độ, chính sách ưu đãi cho người có công. Triển khai tích hợp căn cước công dân gắn chip và sử dụng căn cước công dân trong khám chữa bệnh.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Thuận lợi.

Ứng dụng CNTT trong hoạt động nội bộ các cơ quan UBND phường,

cung cấp dịch vụ công cho người dân và doanh nghiệp luôn được quan tâm và phát triển đồng bộ. UBND phường đang sử dụng rộng rãi các phần mềm ứng dụng dùng chung và phần mềm chuyên ngành;

Tập thể Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội của Phường đoàn kết thống nhất, tập trung sức mạnh tập thể, sát sao lãnh chỉ đạo để thực hiện tốt các nhiệm vụ, chỉ tiêu về chuyển đổi số theo quy định của cấp trên.

- Thực hiện thủ tục hành chính qua dịch vụ công trực tuyến giúp tổ chức, công dân tiết kiệm thời gian, chi phí đi lại, góp phần tăng chỉ số hài lòng của cá nhân, tổ chức đối với sự phục vụ của cán bộ, công chức tại Bộ phận Tiếp nhận hồ sơ và Trả kết quả.

2. Khó khăn:

Cơ sở hạ tầng, trang thiết bị công nghệ thông tin của Phường có nhiều thiết bị đã quá cũ, hoạt động không ổn định, ảnh hưởng đến chất lượng và hiệu quả công việc.

Nguồn kinh phí của Phường còn hạn chế nên chưa bố trí nguồn kinh phí riêng cho hoạt động và đầu tư trang thiết bị đồng bộ phục vụ công tác chuyển đổi số.

Tỷ lệ người dân và doanh nghiệp tham gia giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ công trực tuyến và dịch vụ bưu chính công ích chưa nhiều.

Tổ công nghệ số cộng đồng của các khu phố, thôn số đông là người cao tuổi nên việc tiếp cận công nghệ thông tin còn chậm.

UBND Phường chưa có cán bộ, công chức có trình độ, chuyên môn về Công nghệ thông tin.

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, trang thông tin điện tử, và các trang mạng xã hội về hiệu quả và lợi ích khi ứng dụng CNTT.

- Nâng cấp mạng nội bộ và hạ tầng CNTT; đầu tư kinh phí thay thế các máy tính, thiết bị CNTT đã xuống cấp, hư hỏng cho các bộ phận chuyên môn của UBND phường, đảm bảo trang thiết bị hiện đại, đồng bộ, thống nhất trong toàn phường, đáp ứng mục tiêu ứng dụng công nghệ thông tin. Đảm bảo 100% cán bộ, công chức cấp phường được trang bị máy vi tính, được kết nối Internet.

- Phối hợp nâng cấp, mở rộng hệ thống Hội nghị truyền hình trực tuyến của tỉnh đến cấp khu phố, thôn.

- Xây dựng tiêu chí thi đua về ứng dụng CNTT trong bộ tiêu chí bình xét danh hiệu thi đua hàng năm của các khu phố.

- Duy trì hoạt động của 6/6 tổ công nghệ số cộng đồng tham gia các hoạt động đào tạo, tập huấn để được cập nhật, nâng cao nhận thức về chuyển đổi số, kỹ năng sử dụng các nền tảng số, công nghệ số. Hướng ứng, tuyên truyền, lan tỏa thông tin về mục đích, ý nghĩa và lợi ích mà chuyển đổi số đem lại. Hướng

dẫn kỹ năng sử dụng, hỗ trợ giải đáp thắc mắc về các nền tảng số, công nghệ số cho người dân sinh sống trên địa bàn. Tiếp tục tuyên truyền nhân dân, doanh nghiệp sử dụng kênh thanh toán không dùng tiền mặt để giao dịch trực tuyến.

- Duy trì tốt hệ thống phần mềm Quản lý văn bản và hồ sơ công việc của phường.
- Duy trì, phát triển Trang thông tin điện tử của UBND phường.
- 100% hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính được thực hiện qua phần mềm

Một cửa điện tử.

- Trên 100% thủ tục hành chính ở UBND phường được cung cấp dịch vụ công trực tuyến một phần và toàn trình đạt 100%.

- 100% hồ sơ thủ tục hành chính được xử lý hoàn toàn trên môi trường mạng.

- Tuyên truyền doanh nghiệp, hộ sản xuất kinh doanh có ứng dụng nền tảng số công nghệ trong sản xuất kinh doanh và quản lý.

- Bố trí ngân sách cho ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan, đặc biệt cho mục tiêu xây dựng chính quyền điện tử.

V. ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ

- Đề nghị UBND thị xã quan tâm, hỗ trợ kinh phí thực hiện các nhiệm vụ về Chuyển đổi số cấp phường.

- Tập huấn công nghệ thông tin cho cán bộ, công chức cơ quan UBND phường, hỗ trợ về nhân lực công nghệ thông tin trong Chuyển đổi số tiếp tục hoàn thành trong năm 2023.

- Hỗ trợ kinh phí cho việc nâng cấp máy tính phục vụ cho công tác chuyên môn.

Trên đây là báo cáo Kết quả thực hiện các nội dung, chỉ tiêu Chuyển đổi số trên địa bàn phường Lam Sơn năm 2023; Ủy ban nhân dân phường Lam Sơn báo cáo UBND Thị xã Bim Sơn theo quy định.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Đảng ủy, HĐND phường(b/c);
- Các Phó CT UBND phường;
- Lưu:VP

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Tổng Văn Thọ